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3 rue Ernest Renan 
75015 PARIS 
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volontaire@etudemorand.com 

 
 

 
PARIS  

VENTE EN LIGNE 
 

Jeudi 19 octobre 2023  
 

FRAIS cf p. 10 
 

NUMISMATIQUE 
 

MONNAIES ANTIQUES  
 
 
 
 
 

1. ÎLE DE CARIE – RHODES 179-168 
sous le règne de Persée 
Tête d’Hélios de trois-quart de face. R/. Rose de 
balaustion épanouie entre Ξ-Ω. Au-dessus, Nom du 
magistrat EPMIAΣ.  
♦ BMC 235 ; SNG Keckman 793-795 
Hémidrachme d’argent (2,37 g)  
On joint une drachme Sassanide en argent. (4,13 g) 
T.B.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ROME - HONORIUS 23 janvier 393 – 15 août 423 
DN HONORIVS P F. Son buste diadémé, cuirassé et drapé à 
droite. R/. VICTORIA AVGGG. L’empereur debout à droite, 
le pied sur un captif, tenant le labarum et un globe surmonté 
d’une Victoire qui le couronne. Dans le champ, M-D et à 
l’exergue, COMOB.  
♦ Cohen 44 (20f.) ; RIC.1206c 
Solidus (sou d’or) frappé à Milan. (4,35 g)  
Graffiti. Flan déformé. T.B.     380 / 400 € 
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3. BYZANCE - JUSTINIEN Ier 1er avril 527 – 15 novembre 565 

D N IVSTINIANVS P P AVG. Buste diadémé, casqué et cuirassé de face, tenant un globe 
crucigère et un bouclier orné d'un cavalier. R/. VICTORIA AVGGGI. Un ange debout de 
face, tenant une longue croix et un globe crucigère. Dans le champ, à droite. A l’exergue, 
CONOB. 
♦ Sear 140 
Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople. (9e officine). (4,46 g) 
Flan large. Très beau.     300 / 350 € 
 

4. BYZANCE – HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN  
22 janvier 613 – 11 janvier 641 
Dd NN HЄEACLIVS ET HЄRA CONST. PP AVG. Les bustes de deux augustes (Héraclius 
à la barbe courte et Héraclius Constantin) de face, diadémés et vêtus de la chlamyde. Entre eux, 
une croix. R/. VICTORIA AVGYA. Croix sur trois degrés. A l’exergue, CONOB. 
♦ Sear 738. 
Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople. (4,52 g) 
T.B.     300 / 350 € 
 

MONNAIES FRANÇAISES 
en or 

 

5. CHARLES VII 2e période 1436-1461 
(agneau pascal) KAROLVS  x DEIx GRA x 
FANCORVm x REX. Écu de France couronné accosté 
de deux lis couronnés. R/. (agneau pascal) XPC* 
VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT. Croix 
feuillue cantonnée de quatre couronnelles.  
♦ Dy 509 
Écu d’or à la Couronne dit Écu neuf  
Agneau pascal et Point 17e = Amiens (3,47 g) 
T.B.     350 / 400 € 
 
 

6. CHARLES VIII 1483-1498 
(lis initial) KAROLVS° DEI° GRACIA° FANCORUM° 
REX°. Écu de France couronné surmonté d’un soleil. 
R/. (lis initial) XPC° VINCIT° XPC° REGNAT° XPC° 
IMPERAT°. Croix aux bras fleurdelisés.  
♦ Dy 575 
Écu d’or au Soleil (2e émission 8 juillet 1498)  
Point 18e = Paris. (3,47 g) 
Très beau.     450 / 500 € 
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7. FRANÇOIS Ier 1515-1547 
:+ : G (ancre) FRANCISCVS° D°GRA° FANCOR° 
REX :. Écu de France couronné. Lettre d’atelier à la 
pointe de l’écu. R/. :+: G (ancre) XPC : VINCIT… 
Croix plaine alésée dans un polylobe aux angles feuillus.  
♦ Dy 889 
Écu d’or à la Croisette (19 mars 1541)  
L et ancre = Bayonne. (3,38 g) 
Rare. T.B.     550 / 600 € 
 
 

8. LOUIS XIV 1643-1715 
LVD. XIIII. D.G. (différent et étoile) FR. ET. NAV. 
REX. Sa tête juvénile laurée à droite. R/. .CHRS. 
.REGN. .VINC. .IMP. Croix formée de huit L couronnés 
cantonnée de quatre lis.  
♦ Dy 1425 
Louis d’or au buste juvénile lauré 1669  
D = Lyon. (6,73 g) 
Trace de frottement. Très beau. 700 / 800 € 
 
 

MONNAIES FRANÇAISES DU XIXe siècle 
en or 

 

9. EMPIRE FRANÇAIS 
20 Francs or (tête de Bonaparte) an 12 Paris. (6,38 g)  
T.B.     280 / 300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 10 11 

 

10. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
Deux monnaies d’or (12,81 g) : 20 Francs (tête laurée) 1808 Paris. 
T.B. 450 / 500 € 
 
 

 

11. LOUIS XVIII 1814-1815-1824 
Deux monnaies d’or (12,84 g) : 20 Francs 1818 Paris et 1818 Lille. 
T.B.    450 / 500 € 
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 12 13  
 

 

12. NAPOLÉON III 1852-1870 
Trois monnaies d’or (16,05 g) : 20 Francs (tête nue) 1853 Paris, 20 Francs (tête laurée) 1864 
Strasbourg, 10 Francs (tête laurée) 1868 Paris. 
B, T.B. et Très beau.     700 / 750 € 
 
 

 

13. IIIe RÉPUBLIQUE 1871-1940 
20 Francs or (type au coq) 1910. (6,47 g) 
Superbe.     280 / 300 € 
 
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES 
en or 

 
 
 
 
 
 

 

14. ITALY – MILAN sous la domination des rois espagnols 
CHARLES QUINT 1534-1556 
IMP. CAES. CAROLVS. V. AUG. Buste lauré et cuirassé de Charles Quint. R/. Couronne 
entre les Colonnes d’Hercule dans les vagues. Phylactère portant la légende PLUS ULTRA. 
♦ Fr 708a (15000/30000$)  
Double-écu d’or non daté (1534-1536) 
Extrêmement rare. Beau portrait. Trace de pliure. Eraflures au revers. T.B.     5000 / 6000 € 
 
Les Colonnes d'Hercule est le nom donné, dans l'Antiquité 
classique, aux montagnes qui bordent le détroit de Gibraltar. Il s'agit 
du rocher de Gibraltar (Calpe en latin) au nord, sur la rive 
européenne, et du mont Abyle (Mons Abyla), aujourd'hui djebel 
Musa, sur la rive marocaine. Pour les Romains, elles symbolisaient 
la frontière entre le monde civilisé (Mare nostrum) et un au-delà 
océanique inconnu et dangereux. Elles symbolisent les « portes du 
nouveau monde », la frontière entre le monde civilisé et l’inconnu 
océanique. La devise Plus ultra « plus oultre », adoptée par 
l'empereur Charles Quint du Saint-Empire au début du xvie siècle, 
ajoute qu’il est dangereux d’aller au-delà !!! 
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15. COLOMBIE Nouvelle Grenade  
Buste de la Liberté. R/. Armoiries. ♦ Fr 77 
Peso d’or frappé à Bogota. (1,70 g) 
Frappe faible. T.B.      120 / 150 €  
 

 

16. ÉGYPTE – AYYUBIDES – AL AZIZ  
589-595 (1193-1198) 
Légendes avers et revers. ♦ Fr 2 p.88 
Dinar d’or frappé au Caire. (5,65 g) 
Flan déformé. T.B.     180 / 200 € 
 

 

17. ESPAGNE – JEANNE la Folle et CHARLES (Quint)  
23 janvier 1516 – 11 avril 1555 
Écu couronné entre deux différents.  
R/. Croix pattée dans un quadrilobe cantonné  
de quatre annelets.  
♦ Fr 153 
Escudo d’or frappé à Séville. (3,28 g) 
Beau.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

18. HONGRIE – SIGISMOND de Luxembourg 31 mars 1387 – 9 décembre 1437 

     Le roi couronné, debout de face entre M-A, tenant une hallebarde et un globe crucigère. 

    R/. Armoiries. ♦ Fr 9 

Ducat d ’or frappé à Buda . (3 ,56 g) 

Ebréché à 12h.  T.B.         450  /  500  €  
 

 

19. ITALIE -  VENISE –  GIONANNI II CORNER 

    111e  doge  22 mai 1709 –  12 août 1722  

Le Doge agenouillé devant Saint Marc. R/. Le Christ 

dans une mandorle. ♦ Fr 1372 

Sequin d’or. (2,23 g) 

Trou rebouché. B.     120 / 150  €  
 

 

20. ITALIE - VENISE – LOUIS MANIN 

      120e

 

doge

 

9

 

mars 1789 – 12 mai 1797 

Le Doge agenouillé devant Saint Marc. 

R/.

 

Le

 

Christ

 

dans une mandorle. ♦ Fr 1445 

Sequin d’or. (3,48 g) 

T.B.     200 / 250 € 
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21. PAYS BAS – GRONINGEN Province 
Cavalier cuirassé et armé fonçant à droite.  
R/. Armoiries couronnées. ♦ Fr 245 (129) 
Demi-ducat d’or au cavalier 1761. (5,00 g) 
T.B.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 
 

 

22. TURQUIE Empire ottoman – ABDUL AZIZ 1861-1876 
La Toughra, sept étoiles, deux carquois et deux branches d’olivier. R/. Légende et date. 
♦ Fr 125 
500 Kurush or 1277 an 8 (1867-1868). (35,57 g) 
Petits coups sur la tranche. T.B.     1200 / 1400 €  
 
 
 

 

23. Deux monnaies d’or (9,66 g) : 
Belgique Léopold II 20 Francs 1874  
Autriche François Joseph 10 Francs 1883.  
Très beaux.      220 / 250 € 
 
 
 

 

24. TURQUIE – MOHAMMED V 1909-1918 
La Toughra, sept étoiles, deux carquois et deux 
branches d’olivier. R/. Légende et date.  
♦ Fr 154 
100 Kurush or 1327 an 4 (1912). (7,14 g) 
Très beau.     280 / 300 € 
 
 
 

 

25. ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE 
Tête de la Liberté coiffée à l’indienne. R/. Aigle.  
♦ Fr 166 
10 Dollars or 1926. Philadelphie. (16,73 g) 
Superbe.     780 / 800 € 
 

 

26. ROUMANIE – MICHEL Ier 1940-1947 
Trois rois roumains (1601-1918-1944).
R/. Tête d’aigle entourée d’armoiries.

 
   ♦ Fr 21 

20 Lei or frappé à Bucarest 1944. (6,54 g) 
Superbe.     280 / 300 €  
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27. MEXIQUE États  Unis 
Victoire de face sur un rocher tenant une couronne.

 R/.  Aigle.  ♦  Fr  172  
50 Pesos or 1947. (41,65 g) 
Superbe.     1700 / 1800 € 
 

MONNAIES EN ARGENT ET EN BRONZE 
 
MONNAIES CAROLINGIENNES  
La dynastie carolingienne commence en 751 avec Pépin le Bref sacré à Soissons pour se terminer par le règne de Louis 
V en 987. Ils reprennent le contrôle du monnayage et imposent leur numéraire. Réforme monétaire avec la suppression 
des monnaies d’or et la revalorisation du denier d’argent. 

 

28.  LOUIS LE PIEUX 25 janvier 814 - 20 juin 840  

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende en trois lignes : PALA/TINA 
MO/NETA. 
♦ Depeyrot 743 
Denier d'argent PALAIS. (1,74 g) 
Rare. Jolie patine. Très beau.     450 / 500 € 
 

 

29. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende en deux lignes : LVGD/VNVM. 
♦ Depeyrot 523 
Denier d'argent LYON. (1,83 g) 
Rare. Belle patine. Très beau.     450 / 500 € 
 

 

30. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende en trois lignes : BITV/RIGES. 
♦ Depeyrot 178 
Denier d'argent BOURGES. (1,74 g) Rare
 Patine  irisée.  Très  beau.      450  /  500  €  
 

 

31. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende PAPIA. 
♦ Depeyrot 902 
Denier d'argent PAVIE (Italie). (1,26 g) 
Très rare. Très beau.     500 / 600 € 
 

 

32. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende en deux lignes : + VEN/ECIAS. 
♦ Depeyrot 918 
Denier d'argent VENISE (Italie). (1,53 g) 
Très rare. Très beau.     500 / 600 € 
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33. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ H LVDOVVICVS IMP. Croix pattée dans un 
grènetis. R/. Légende en deux lignes : + VEN/ECIAS. 
♦ Depeyrot 918 
Denier d'argent VENISE (Italie). (1,54 g) 
Très rare. T.B.     300 / 350 € 
 

 

34. LOUIS LE PIEUX 814-840 

✠ HLVDOVVICVS IMP Croix pattée cantonnée de 
quatre globules dans un grènetis.  

R/. ✠XPISTIANA RELIGIO Façade de Temple. 
♦ Depeyrot 418 
Denier d’argent à la légende Chrétienne (1,59 g) 
Très beau.     80 / 100 € 
 

 

35. CHARLES LE CHAUVE 843-877 

✠ CARLVS REX FR. Croix dans un grènetis.  

R/. ✠MET✠VLLO. Monogramme KAROLVS.  
♦Depeyrot 627 
Denier d’argent de MELLE. (1,70 g) 
Très beau.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

36. CHARLES LE CHAUVE 843-877  

✠ CARLVS REX FR. Croix dans un grènetis. R/. ✠MET✠VLLO. Monogramme 
KAROLVS. ♦ Depeyrot 627 
Denier de Melle. (2 exemplaires) (1,86 g – 1,85 g) 
CHARLES LE SIMPLE 898-923 
+ CARLVS REX R. Croix pattée dans un grènetis. R/. Légende en deux lignes MET/ΛLO. 
♦ Depeyrot 629 
Denier de Melle. (1,22 g) 
Trois monnaies en argent de MELLE. 
Très beaux et T.B.      200 / 250 € 
 

 

37. CHARLES LE CHAUVE 843-877 

Monogramme Karolus et ✠. R/. ✠ METVLLO. Croix 
pattée dans un grènetis.  
♦ Depeyrot 625 
Obole de MELLE. (0,72 g) 
Rare. Patine bleutée. Très beau.     250 / 300 € 
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38. CHARLES LE CHAUVE 843-877 

✠ GRΛTIΛ D – I REX. Monogramme Karolus dans un 

grènetis. R/. ✠ ΛVRELIΛNVS CIVITΛS. Croix dans 
un grènetis.  
♦ Depeyrot 7274 
Denier d’argent ORLEANS. (1,70 g) 
Patine bleutée. Très beau.     180 / 200 € 
 
 
 
 
 

 

39. Trois monnaies etrangères en argent :  
2 reales 1755 Mexico  
et un florin de 2 schilling de Victoria 1895.  
On joint une pièce fantaisie (style arabe). 
Beaux.     15/20 € 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

40. Deux feuilles de classeurs contenant 40 monnaies diverses :  
sept monnaies grecques en argent, vingt-quatre en bronze,  
un antoninien en argent de Gordien le Pieux et un denier d’argent gaulois. 
B. Beaux. T.B.     1000 / 1200 € 
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41. Quatre pages de classeur contenant 65 monnaies royales 
françaises en argent essentiellement des deniers, gros 
tournois et mailles tierce de Louis VI,VII, VIII et Saint Louis, 
de Philippe II, III et IV.  
On joint un écu d’argent de Louis XVI 1785 L = Bayonne 
(Très beau) et une pièce en cuivre de Un Décime an 8 AA = 
Metz, ainsi que le classeur. 
B. Beaux.      750 / 800 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

du lot 41  
 

  

Pour les lots 1 à 8, 14 à 21, 28 à 41, 55 et 64 à 87 – Frais en sus de la dernière enchère : 25% TTC 

  

Pour les lots 9 à 13, 22 à 27, 42 à 54 et 56 à 63 – Frais en sus de la dernière enchère : 12% TTC 

  

Frais pour les achats via la plateforme Drouot Live (tous les lots) : 1,8% TTC (1,5% HT), en sus des frais 

acquéreur. 

Les frais sont rappelés dans chaque fiche. 

  

Seules seront admises à participer à la vente et à enchérir (sur ordre d’achat ou par téléphone : 

OBLIGATOIREMENT cautionnés), les personnes qui se seront préalablement et valablement inscrites 

auprès de l’Etude et auront cautionné sur : https://www.drouot-morand.com/caution-en-ligne, 10% des 

estimations basses des lots concernés. 

https://www.drouot-morand.com/caution-en-ligne


 

 
 
   

 

 

 

 
                                                                                             tel (dom.) .....…………..….………. tel (mobile)............... ........... 

 

                                                                                           e-mail…………………………………………..….……………… 

 

Je vous prie d'acquérir pour mon compte personnel les numéros mentionnés  

ci-dessous aux limites indiquées en €UROS (hors frais  *). 

Je m'engage à régler au comptant et à la première demande  

le montant de la facture qui me sera adressée par : 

□   chèque bancaire                 ou                  □  chèque postal             (cochez les cases correspondantes) 

Après règlement de ma facture : 

□   retrait de mes achats à votre magasin     ou    □   expédition de mes achats aux conditions habituelles 

□   autorisation de dépasser mes limites de     □    10%        □  20%        □ 30% si nécessaire 

 
N° du lot Votre limite en €UROS Description abrégée résultats 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

Date : ….. / ….. / 2023                                                                                                         Signature obligatoire : 

 

 
 

*Les frais acheteurs  : se reporter à la vente concernée 
Vente au comptant et règlement par chèque (deux pièces d’identité) formalités et transports à la charge exclusive de l’acquéreur 

Nous ne sommes pas responsable de l’acheminement du courrier ni de la transmission de votre télécopie. 

Assurez-vous de la bonne réception de votre ordre d’achat avant la date limite indiquée ci-dessous. 

Merci de renvoyer votre ordre dès que possible  

  à    JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 77 rue de Richelieu – 75002 PARIS 

 

ORDRE D’ACHAT 

 
VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

 

      Lieu : ………………………………… 

 

     Date de la vente :……..…….2023 

 

NUMISMATIQUE 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise Berthelot-Vinchon 
Expert Numismate & Numismate Professionnel 

membre AINP – membre CEEA – membre SNA 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
tél. 01 42 97 50 00     fax 01 42 86 06 03 

e-mail :vinchon@wanadoo.fr                       www.vinchon.com 
francoise.berthelot.vinchon@orange.fr 

 

Nom & prénom 

 

……………………………………………………… 

 
Adresse complète 

 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

http://www.vinchon.com/

	jnv-morand-19-10-23
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